
2302 Torsdag den 9. december 1999 (L 135) 

ser vi altså her, at man uden videre støtter et 
forslag, som rammer ganske mange af landets 
pensionister, fratager dem 7.500 kr. i begravel- 
sesstøtte. Og man gør det oven i købet på en 
måde -  og jeg er fuldstændig enig i den beskri- 
velse, hr. Tom Behnke kom med før -  der jo 
gør, at mange pensionister altså skal ud og op- 
tage lån i deres hus for at kunne klare deres 
forpligtelser. 

Er det Venstres politik, at en efterladt pensio- 
nist, som ikke har andet end folkepensionen at 
leve af, skal tvinges til at optage et lån i sit hus 
for at kunne bisætte sin afdøde på en ordentlig 
måde? Det er det, der er effekten af det forslag, 
Venstre her støtter. 

Og jeg vil gerne gentage, at der er nogle af os 
andre, der har været inde i nogle af de her 
overvejelser om, at selvfølgelig skal man ikke 
give hjælp til folk, der har meget store formuer 
-  vi har ikke været inde i det her konkrete for- 
slag -  men vi har også koblet det sammen med 
et forslag om en generel efterlevelsesydelse, 
som alle pensionister med lave indtægter og lav 
formue får, nemlig 10.000 kr. i stedet for i dag, 
hvor mange ingenting får. Det er jo en konkret 
forbedring for en masse mennesker. 

Her går Venstre altså bare ind og laver en 
konkret forringelse for ganske mange pensioni- 
ster. Hvis det er i overensstemmelse med Ven- 
stres politik, så er vi blevet lidt klogere på det. 
Og i hvert fald vil jeg sige, at jeg synes, det er 
en mærkelig måde at finansiere et politiforlig 
på. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Sund- 
hedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
24) Første behandling af lovforslag nr. L 136: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiv 
socialpolitik. (Virksomhedsservice). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 7/12 99). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Peder Sass (S): 
Fleksjob, skånejob, individuel jobtræning og 
virksomhedsrevalidering er nogle af de mulig- 
heder i den øgede indsats for at fremme be- 
skæftigelsen af personer, der ikke kan opnå el- 
ler fastholde ansættelse på arbejdsmarkedet på 
normale vilkår. 

Ideen bag dette forslag er at gøre det admi- 
nistrativt lettere for virksomhederne at over- 
skue de muligheder, som samfundet stiller til 
rådighed, for at gøre vores arbejdsmarked end- 
nu mere rummeligt. 

Den kommunale virksomhedsservice vil bi- 
drage til at modvirke private virksomheders 
skepsis over for at anvende de mange forskel- 
lige ordninger og støttemuligheder. Vi forven- 
ter, at det vil motivere de private virksomheder 
til at gøre en øget aktiv social indsats, en ind- 
sats, der bl.a. indebærer, at formidlingen af job 
kan ske hurtigt og smidigt, herunder ved, at der 
sker et match mellem person og job, at virk- 
somheden generelt kan søge vejledning til at 
fastholde medarbejdere, eksempelvis langtids- 
syge eller andre, som er i risiko for at blive ud- 
stødt af arbejdsmarkedet. 

Vi forudsætter, at denne virksomhedsservice 
drøftes med arbejdsformidlingen og dens kon- 
sulenter på området og ligeledes drøftes med 
de ansvarlige for den indsats, som vi her senest 
ved lovgivningen for kort tid siden har gen- 
nemført gennem det, der hedder de sociale 
koordinationsudvalg. 

De enkelte kommuner skal have en kompen- 
sation for de merudgifter, der er forbundet med 
denne virksomhedsservice, en merudgift, der 
vil blive reguleret via bloktilskuddet og afholdt 
over satspuljemidlerne, som der jo er et forlig 
omkring. 

Socialdemokratiet synes, det er et godt for- 
slag og kan varmt anbefale forslaget til videre 
behandling. 


